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1 ÚVOD

Moderní sedavý způsob života a všudypřítomný stress vede stále více lidí k řízení se

zásadami zdravého životního stylu. Vzhledem k tomu, že většina civilizačních chorob je

způsobena nedostatkem pohybové aktivity, je třeba klást důraz na vhodnou prevenci již

od raného věku a vést děti a mládež k aktivnímu životnímu stylu. I proto má školní

tělesná výchova nezastupitelné místo pro správné a komplexní formování dětské

osobnosti. Je však nutné si uvědomit, že ve dnešní přeglobalizované době přináší

počítačové hry, internet, mobilní telefony a televize rychlý, snadno dostupný a pohodlný

prožitek, konkurující pohybové aktivitě. Úloha učitele se tím stává komplikovanější,

musí najít alternativní a zábavný způsob, jak své mladé svěřence zaujmout a vzbudit

v nich touhu sportovat a vytvořit si zdravý návyk k pohybu. Na druhou stranu, stále

přibývají nové formy cvičení a sportů aplikovatelné pro co nejširší spektrum populace.

Mezi jednu z nich patří též inline bruslení, dle Clarka (1998) nejrychleji rostoucí

sport v historii USA i světa. Bachman (2011) uvádí, že v roce 2000 vyzkoušelo alespoň

jedenkrát inline bruslení 22 milionů lidí, což je o pět milionů více než basketbal.

S rozvojem cyklistiky, a také proto, že jde o jednoduchý, dostupný, cenově přijatelný

sport vhodný pro všechny věkové kategorie, jednotlivce i skupinu, prožívá inline

bruslení velký boom i v České republice. Z tohoto důvodu by se mělo stát i zvládnutou

dovedností každého učitele tělesné výchovy.

Předložená práce se zabývá výběrem průpravných cvičení a popisem metodické řady

pro děti mladšího školního věku. Tato věková skupina má velká specifika a metodická

řada určená pro dospělé pro ni není atraktivní ani zábavná. Věková skupina 6-12 let se

učí především na základě vizuálního prožitku, proto je nezbytná přesná a srozumitelná

ukázka, kterou musí vyučující zajistit (Mišíčková, 2009). Proto je bakalářská práce

doplněna podrobnou obrazovou dokumentací pro správné a přesné pochopení

zařazených tréninkových prvků. Tato metodika může být využita na 1. stupni ZŠ pro

zpestření hodin tělesné výchovy, taktéž instruktorům inline bruslení umožní zlepšit

práci se specifickou věkovou skupinou dětí.
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2 PROBLÉM

Pro nácvik základních pohybových dovedností v inline bruslení u dětí mladšího

školního věku je zásadní otázka jak upravit obecné metodické postupy pro inline

bruslení tak, aby byly vhodné a poutavé pro děti mladšího školního věku?

Je důležité si uvědomit, že děti nejsou „malí dospělí“, mají jinou stavbu těla, odlišnou

funkci orgánů a jejich tělesný, osobnostní a sociální vývoj probíhá a je důležité ho

správně usměrňovat. Děti se nedokážou dlouhou dobu koncentrovat, jejich způsob

myšlení a prožívání je odlišný (Mišíčková, 2009). Klasická metodická řada nácviku

bruslení se pro děti mladšího školního věku jeví jako nevhodná. V tomto období je

zásadní posilovat kladný vztah k pohybu a sportovním aktivitám. Proto by výuka měla

být pro děti zábavou a pohyb by měl být spojován s příjemnými prožitky. Toho docílíme

výukou, která bude vedena převážně hravou, soutěživou formou s častým střídáním

aktivit a stále novými podněty. Děti jsou více otevřeny okolnímu světu, napodobují,

hledají idoly, proto je rovněž důležitá osobnost pedagoga, který je dítěti přirozenou

autoritou a měl by pro ně být správným vzorem (Mišíčková, 2009).
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3 CÍL A METODIKA PRÁCE

Cílem práce je sestavení metodické řady pro nácvik základních pohybových

dovedností v inline bruslení dětí mladšího školního věku.

Úkoly

1) vybrat vhodné prvky inline bruslení k nácviku

2) vybrat vhodná průpravná cvičení

3) upravit je vzhledem k věkovým zvláštnostem

4) navrhnout modifikace jednotlivých cvičení vzhledem k individuálním zvláštnostem

5) průpravná cvičení popsat a doprovodit je vhodným ilustračním snímkem

6) navrženou metodickou řadu aplikovat v praxi

Metody

Jak již bylo uvedeno, děti se učí především na základě vizuálního prožitku, je tedy

nezbytné, aby pedagog znal a výborně ovládal všechny uvedené techniky. Proto je v této

práci kladen důraz na správné technické provedení jednotlivých prvků a je doplněna o

podrobný fotografický materiál, který jsem sama pořídila a zpracovala.
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4 TEORETICKÁ ČÁST

4.1. Inline bruslení

Inline či In-line bruslení, ve světě známé také jako Roller blading je poměrně mladý

sport spočívající v jízdě na bruslích s kolečky umístěnými v řadě za sebou. Tento druh

bruslení je víceméně rozšířen po celém světě a dělí se do několika kategorií, například

aggressive, speed, off-road a fitness, které preferuje 85% bruslařů (Clark, 1997).

Unikátním aspektem inline bruslení je jeho adaptabilita. Téměř vše, co se dá dělat na

ledních bruslích, můžeme zvládnout také na inline. Inline bruslení bylo přizpůsobeno

pro krasobruslení, hokej, vznikají basketbalová inline družstva a sjezdoví a běžečtí lyžaři

používají inline bruslení při letní přípravě. Inline bruslení se dá přizpůsobit celé škále

her a sportů (Clark, 1997).

4.1.1. Mladší školní věk a inline bruslení

Psycholog Jack Goodman uvádí, že bruslení je pro děti skvělou aktivitou. Většinou

pro ně není příliš lákavé jít se pouze projít. Ovšem bruslení je pro ně zábava a naplní

jejich potřebu být fyzicky aktivní (Newfoundland, 2005).

Reichert a Krejčí (2006), na rozdíl od Procházky (2010) a Mišíčkové (2009), kteří se

shodují že s bruslením lze začít už ve 4 letech, uvádí, že je doporučeno až v 7 letech.

O bruslení dětí uvádí: „Záruka úspěchu ve výuce tkví ve velmi krátkých (i

pětiminutových), ale častých lekcích.“ Profesorka Kristen Kuzel z University of Calgary je

přesvědčena, že pokud děti mají předchozí zkušenosti se sportem, například z lekcí

plavání, a pocházejí z aktivní rodiny, mohou zkusit bruslení od 3 let. Pokud ne,

doporučuje počkat do 5 let (Newfoundland, 2005).

Procházka (2010) uvádí několik výhod využití kvalifikované osoby při bruslení dětí:

„Dítě se většinou naučí bruslit za mnohem kratší dobu a hned od začátku získá dobré

předpoklady pro zvládnutí techniky bruslení. Špatně zažité bruslařské návyky a pohyby je

těžké přeučovat a s narůstajícím věkem se bohužel délka nápravy prodlužuje. Tyto znalosti

může dítě využít i pro lední bruslení či jiné koordinačně náročné sporty.“
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4.2. Zdravotní benefity a rizika

Výzkum doktora Carla Fostera (1993), profesora medicíny na University of

Wisconsin, prokázal, že bruslení je stejně přínosné jako jízda na kole či běh. Aerobní

testy1 ukázaly, že při bruslení dosahuje naše tělo lepších výsledků než v cyklistice, ale ne

tak dobrých jako při běhu. Aerobní aktivitu však můžeme zvýšit rychlostí či bruslením

do kopce. Anaerobně2 překonalo inline bruslení jak cyklistiku tak i běh. Navíc ve

srovnání s cyklistikou bruslení rozvijí hamstringy a oproti běhání má o 50% nižší dopad

na klouby.

Studie Human Performance Laboratory , St. Cloud State University v Minnesotě

zjistila, že in-line bruslení rozvíjí svaly celé horní části nohou, hýždí a kyčelního kloubu,

stejně jako dolní části zad. Svaly horní části paže a ramena jsou také posilovány při

energetickém vychylování a kmitaní rukou v průběhu bruslení (Clark, 1998).

Dle výzkumu American College of Sports Medicine, člověk vážící 70kg spálí

v průměru 600 kalorií za hodinu inline bruslení, což je stejně jako při běhu 8km/h

(Brooke, 2005).

Negativním aspektem je, že při pohybu dochází ke zkracování svalstva a

nedostatečnému rozvoji pohyblivosti. Tento nedostatek však můžeme kompenzovat

dostatečným rozcvičením a protažením zejména oblasti trupu, trapézového svalu,

prsních svalů, vzpřimovačů páteře, svalů dolních končetin na přední i zadní straně

stehen a svalů lýtkových (Kuban et al., 2004).


[…]


Protože se děti rychleji unaví, je důležité je nepřetěžovat a umožnit jim dostatečný

oddychový čas, alespoň 10 minut po 45 minutách výuky. Tento čas také využijeme

k dodržení pitného režimu. Uvedená průpravná cvičení jsou pro výuku nezbytná, ale bez

herního prvku děti rychle přestanou bavit. Jakmile děti zvládnou alespoň částečně jízdu

vpřed, zahrneme co nejvíce soutěživých cvičení. Při hrách a soutěžích děti zapomenou

na strach z pádu, který často brzdí jejich pokroky, nepřemýšlí o únavě a případných

nepříjemnostech či bolestech, které jim delší pobyt v bruslích může působit.

Za největší problém považuji rozdílné schopnosti a dovednosti dětí se učit novým

prvkům. Zatímco jedno dítě se naučí požadovaný prvek takřka okamžitě, pro další může

být nepřekonatelným problémem. Pokud by se pedagog musel věnovat všem méně

šikovným dětem individuálně, ve školní třídě, která může čítat až 30 dětí, by výuka

neprobíhala dynamicky a zbytek svěřenců by se začal nudit. Tuto překážku jsem

nejčastěji řešila tak, že nejšikovnější děti pomáhaly těm méně šikovným (držely se za

ruce, držely druhého žáka za boky a tlačily ho před sebou). Což pomohlo nejen zlepšení a

rozvoji sociálních vazeb mezi žáky, uvědomění si vlastní důležitosti a zároveň důležitosti

a potřebnosti brát ohledy na ostatní. V dětech to vzbuzuje pocit odpovědnosti nejen za

sebe, ale i za ostatní členy týmu. Nikdy však svěřence do této činnosti nenutíme. Pokud

nechtějí, nebo nemáme dostatečně šikovné děti, které by takovou úlohu zvládly,

necháme méně zdatné jedince procvičovat daný prvek na straně, kde se mu nebudou

plést ostatní děti, a průběžně kontrolujeme jeho pokroky. Do her však zapojujeme

všechny děti, méně zdatné mohou mít úlevy.

Cíl práce, navrhnout modifikace jednotlivých cvičení vzhledem k individuálním

zvláštnostem, nebyl zcela dodržen, právě kvůli rozmanitým schopnostem a

dovednostem dětí. Každé dítě je jiné a má rozdílné potřeby. Proto tento úkol závisí na

zkušenostech a schopnostech pedagoga modifikovat daný úkol pro určitého jedince

individuálně.
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 Do práce jsem nezahrnula složitější prvky, jakými je třeba jízda vzad, překládání,

obrat skokem, aj. Zimníčková (2009) v diplomové práci Inline bruslení u dětí mladšího

školního věku naopak tyto prvky v metodické řadě popisuje. Její práce se však více

zaměřuje na inline bruslení obecně a na to, jak ho zařadit do školních vzdělávacích

plánů. Cílem mojí bakalářské práce bylo upravit běžnou metodickou řadu, aby byla

vhodná pro děti mladšího školního věku, proto je v práci kladen větší důraz na

zvláštnosti dané věkové skupiny, učební postupy a metody při výuce. Z tohoto důvodu

nepovažuji výše popsané dovednosti za nutné pro věkovou skupinu 6-12 let. Pro mnohé

děti by byly zbytečně těžké a stresující.
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7 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo upravit klasickou metodickou řadu inline bruslení pro děti

mladšího školního věku. První část představuje inline bruslení jako novou, populární

pohybovou aktivitu, jejíž prvky pronikají i do dalších sportů. Dále seznamuje se

zvláštnostmi věkové skupiny 6-12 let, vhodnými učebními postupy a metodami při její

výuce.

Druhá, praktická část, je doplněna podrobným obrazovým materiálem.

Fotodokumentace umožňuje vizuální kontrolu správnosti prováděného cvičení. Dětem

mladšího školního věku je nezbytné předvést přesnou a správnou ukázku daného prvku,

neboť se učí hlavně na základě vizuálních vjemů.

Dále byl kladen důraz na rozmanitost a pestrost výuky, protože samotná průpravná

cvičení žáky dostatečně nezaujmou. Přesto však průpravná a herní cvičení byla oddělena

do dvou samostatných kapitol, abychom se vyvarovali stereotypního zařazování her

vázaných na určitý procvičovaný prvek. Protože výuka každé skupiny probíhá jinak,

každá z nich má odlišné potřeby a děti dosahují rozdílných stupňů dovedností,

kompetencí učitele je zvolit hry odpovídající dané skupině a jejím aktuálním

možnostem.

Tato bakalářská práce slouží pedagogům prvního stupně základní školy k usnadnění

zahrnutí inline bruslení do školní tělesné výchovy, instruktorům bruslení pro

zkvalitnění výuky jejich mladých svěřenců, a případně může pomoci rodičům s výukou

inline bruslení jejich dětí.
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8 RESUME

The main objective of this thesis was a composition of metodology of basic inline

skating skills for junior age children.

The teoretical part presents inline skating as a new and popular type of physical

activity. It also introduces the differences of the specific age group, adequate teaching

methods, techniques and attitudes towards this group. Detailed photographic

documentation complement helps visual control of correct performance. Emphasis was

put on variety and diversity of stimuli, because junior age children will not be attracted

just by exercising single tasks.

This thesis can help junior school teachers implement inline skating into physical

education classes. Instructors may find useful tips to improve teaching inline skating to

children. Even parents may benfit from this metodology when teachig thein own kids

how to inline skate.
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10 PŘÍLOHY

Příloha 1 – procentuální vyjádření počtu zranění při inline bruslení (NEISS, 1996)
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Příloha 2 – Procentuální vyjádření zranění částí těla

(NEISS, 1996)

Příloha 3 – Procentuální vyjádření charakteristik

bruslařů (NEISS, 1996)