HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Zora Šašková
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Metodika nácviku in-line bruslení pro děti mladšího školního věku

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V úvodních kapitolách se autorka věnuje teoretickým východiskům zvolené problematiky (charakteristika inline bruslení, definice mladšího školního věku, osobnost instruktora aj.). Druhou část tvoří popis základních dovedností v inline bruslení s využitím kvalitní fotodokumentace.

Autorka uvedla odkazy na použitou literaturu a další zdroje.

Definice cíle a úkolů práce (kap.3) je bohužel poněkud zavádějící, neboť autorka zařadila soubor herních a průpravných cvičení, nikoli úpravu stávající metodické řady.

V příkladu rozcvičení před pohybovou aktivitou (str.18-20) autorka zařadila cvičení, která by bylo vhodné seřadit podle zásad vedení těchto částí, které zmiňuje na str. 17.

Po stránce formální a obsahové má práce uvedené nedostatky: ojedinělé gramatické chyby, překlepy, zarovnání textu, chybějící text za obrázky str.21, terminologie - rozpažit str.33, chybějící čísla a popisy obrázků. Stylisticky je práce v pořádku.

Do práce je nutné doplnit evidenční list.

Práce je však zajímavá a pro učitele popř. instruktory inline bruslení jistě přínosná.

ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
Katedra TV

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

- V čem konkrétně se odlišuje Vámi vytvořená metodická řada nácviu pro zvolenou věkovou kategorii dětí od metodiky pro dospělé?
- Vhodné by bylo doplnění o obecné zásady organizování lekce nebo bloků inline pro děti 1. stupně ZŠ ve výuce (vhodné místo, doba trvání aj).
- Při uvedení her a průpravných cvičení by bylo vhodné doplnění o informace o určení her pro .. počet dětí, začátečníci x pokročilí, 1.-2.tř. nebo starší...aj.

V Plzni, dne 19. května 2013

.....
podpis oponenta práce